Com base nas informações atualmente disponíveis, a Companhia e suas controladas

diretas e indiretas estimam reconhecer obrigações adicionais de arrendamento de

R$18.455 em 1º de janeiro de 2019.

Primav Infraestrutura S.A.

24

k) Reclassificação

Em 31 de dezembro de 2017, as controladas diretas Ecoporto Santos e Termares

Terminais Marítimos, como prestadores de serviços, identificaram que os seus critérios

de reconhecimento e mensuração das receitas de contrato com clientes seguem as

disposições do pronunciamento contábil CPC 47 uma vez que suas receitas já são

reconhecidas à medida que atendem as obrigações de desempenho. Do mesmo modo,

as receitas com contratos com clientes já são igualmente mensuradas pelo preço da

transação.

Contudo houve a reclassificação dos valores de contraprestação variável e abatimento

por volume, anteriormente classificados como custo dos serviços prestados, para

deduções de vendas. Em 31 de dezembro de 2017 foram reclassificados R$134.345

para fins de comparabilidade, ajustado na Nota Explicativa nº 24, conforme

demonstrado abaixo:

 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Aplicação
CPC 47 Ajustado

Receitas com arrecadação de pedágio  2.533.994 - 2.533.994
Receitas de construção – ICPC 01 586.536 - 586.536
Receitas portuárias  276.632 - 276.632

Receitas acessórias e intercompany 95.746 - 95.746

Receita bruta total 3.492.908 - 3.492.908

Deduções de receita  (292.204) (134.345) (426.549)

Receita líquida 3.200.704 (134.345) 3.066.359

 31/12/2017

Originalmente
apresentado

Aplicação
CPC47 Ajustado

Base de cálculo de impostos
Receitas com arrecadação de pedágio 2.533.994 - 2.533.994

Receitas portuárias 276.632 - 276.632

Receitas acessórias e intercompany 95.746 - 95.746

 2.906.372 - 2.906.372

Deduções
COFINS  (114.503) - (114.503)
PIS  (24.808) - (24.808)
ISS  (141.559) - (141.559)
Outros – ICMS (1) - (1)

Dedução do reconhecimento da receita (*) (11.333) (134.345) (145.678)

  (292.204) (134.345) (426.549)

(*) De acordo com as novas exigências do CPC47 Receita de Contratos com Clientes, a

Companhia efetuou as reclassificações de contraprestação variável e abatimento por

volume divulgada anteriormente em despesas com vendas.

Com relação aos serviços nos segmentos de concessões de rodovias e logística a

Companhia não identificou impactos relevantes.

Primav Infraestrutura S.A.

25

4. PRINCIPAIS USOS DE ESTIMATIVAS E JULGAMENTOS

A Administração da Companhia estabelece julgamentos, estimativas e premissas com

relação a eventos no futuro. Esses julgamentos, estimativas e premissas que apresentam

[…]

fazer frente às respectivas obrigações (estimada para todo o período de concessão), e

descontada por meio da aplicação da taxa de desconto, que varia entre 6,91% e

12,33% ao ano. A determinação da taxa de desconto utilizada pela Administração está

baseada na média ponderada das captações. A mensuração e os critérios dos

respectivos valores estão detalhados nas Notas Explicativas nº 18 e nº 19.

b) Obrigações com Poder Concedente decorrentes das obrigações incorridas pela

Companhia relacionadas ao direito de outorga. A mensuração e os critérios dos

respectivos valores estão detalhados na Nota Explicativa nº 20.

Primav Infraestrutura S.A.

27

5. RECLASSIFICAÇÕES EFETUADAS PELA ADMINISTRAÇÃO

As controladas indiretas Ecovias, Ecocataratas, Ecopistas e Ecovia reclassificaram R$8.833,

R$4.990, R$4.568 e R$6.514, respectivamente, entre as rubricas de “Imobilizado” e

“Intangível” para o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, refletindo assim nas

Demonstrações consolidadas da Companhia. Tal reclassificação tem por objetivo adequar a

apresentação das rubricas “Edificações” e “Instalações”.

Originalmente

divulgado

Reclassificação Reapresentado

Imobilizado 562.796

(24.905) 537.891

Intangível 6.097.495 24.905 6.122.400

 6.660.291 - 6.660.291

A administração reclassificou de R$6.437 entre as rubricas “Caixa líquido das atividades de

financiamento” e “Caixa líquido das atividades operacionais” para o exercício findo em 31

de dezembro de 2017. Tal reclassificação tem por objetivo adequar a apresentação das

rubricas “Pagamento ao Poder Concedente”.

Originalmente
Divulgado Reclassificação Reapresentado

Caixa líquido das atividades de financiamento
  Pagamento de obrigações ao Poder Concedente (45.369) 6.437 (38.932)

Caixa líquido das atividades operacionais

  Pagamento de obrigações ao Poder Concedente (26.541) (6.437) (32.978)

 (71.910) - (71.910)

6. OPERAÇÕES DESCONTINUADAS

a) Venda de participação

De acordo com o fato relevante publicado ao mercado em 13 de dezembro de 2017, a

Companhia celebrou naquela data, Contrato de Compra e Venda de Ações, por meio do

qual foram estabelecidos os termos e condições para alienação de 100% do capital

social da Elog S.A. para a Multilog S.A., pelo valor de R$90.000 a serem liquidados em

84 parcelas mensais, iguais e sucessivas, corrigidas pela atualização do CDI a partir da

data da conclusão. A conclusão da alienação estava sujeita à verificação de certas

condições precedentes, as quais incluíam: (i) comunicação e/ou aprovação prévia da